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РЕЗЮМЕ

В основата на този диспут е вариацията в нейните многобройни форми. Ръководейки се

от значителните промени в конструкцията и инструменталната техника на флейта през

вековете, които намират отражение в многообразието на тоналния израз, мотивите и

формалните схеми, които могат да варират, се анализират в началото на текста с

избрани произведения от минали епохи. През призмата на музикалната естетика след

1945 г. и колорита на херменевтичните метаезици получените знания се прилагат при

интерпретационния анализ на съвременни произведения. Подборът на новите

произведения за флейта се фокусира върху различни, разнообразни характеристики,

които могат да бъдат идентифицирани дори извън чистата теория на формите. Тези

приноси разширяват инструментите за анализ, за да позволят ориентиране в

съвременната музика за флейта въз основа на вариацията на звука като материал, който

предава едновременно форма и съдържание. Акцентът върху музикалната вариация

достига своята кулминация в додекафонията. Творба за соло флейта от този жанр отХХІ

в. на виенския композитор Райнер БИШОФ носи холистично разбиране за музиката и

съвременното взаимодействие между композитор, флейтист и слушател.
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Въведение

Съвременната музика се характеризира с голямо разнообразие, което се отразява

предимно в свободата на композицията, но също така и в свободата на съдържанието.

Промените са не само в композицията – благодарение на техническите постижения на

Теобалд Бьом те са и в конструкцията на флейтата, а това благоприятства развитието на

съвременния звуков речник на флейтата. До днес композицията и инструментът имат

постоянно взаимодействие, то непрекъснато стимулира разширяването на репертоара за

флейта. В центъра на настоящото изследване са тези музикално-естетически аспекти,

които характеризират звуковото и композиционното разчупване на канона, както и

атоналната музика, особено додекафонията на Арнолд Шьонберг. Тези техника и

философско-музикално разбиране се разглеждат през призмата на 21-ви век, следвайки

виенския композитор Райнър Бишоф, ученик на Ханс Ерих Апостел, който от своя страна

е учил при Албан Берг и самия Шонберг. Бишоф вероятно е един от малцината – ако не

и единственият – който композира строго по дванайсеттонова техника и създава

додекафонични произведения за флейта в тясно сътрудничество с италианската

флейтистка Луиза Село. Звукът по никакъв начин не отстъпва на останалите параметри

на вариацията, която дефинира всички аспекти на дванайсеттоновия ред във всяко

отношение и функционира като носител на чувства и съдържание.

Проявата на вариация в избрани произведения за флейта се изследва през различни

епохи и се свързва с интерпретацията. Тези произведения се разглеждат в детайли както

като техника, така и като елемент, създаващ форма, първоначално в нарастващия

музикално-теоретичен контекст на разбирането за тонална музика до съдържателно

ориентираните форми на вариация. Референтните произведения от епохите на барока,

класицизма и романтизма формират по-теоретично свързаната основа за по-късното

самостоятелно разглеждане на съвременната музика за флейта. Миметичният принцип е

особено важен тук за извършване на философско-интердисциплинарна интерпретация.

Стандартът на вариацията служи като насока за анализа с цел създаване на нови подходи

към интерпретацията в широкото поле на новата музика. Анализът на такива

произведения от музиката за флейта през 20-ти и 21-ви век, които до момента са били

малко или все още неразглеждани, базирани на многоперспективни подходи и

включването на метанива, особено зад разнообразния флейтов звук, действат като
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примери за възможни подходи, ориентация по отношение на стиловото разнообразие,

както и за разнообразието на идеите.

Вариацията като техника и форма винаги е била в основата на флейтовата музика.

Този факт и различните му версии първоначално са обект на разглеждане в

музикалната теория и в анализа на музиканата форма, докато в немузикалните области

философският подход към вариацията се заменя от анализите на произведенията.

За по-дълбоко вникване в предмета на дисертацията са избрани произведения от

литературата за флейта, които докторантката познава добре от тяхното практическо

изпълнение. В миналото е установена лична връзка с някои от композиторите на

съвременни произведения; срещите от различни видове резонират в разсъжденията

върху произведенията на Фабио Нидер, Волфрам Вагнер, Йоханес Берауер и Райнър

Бишоф. Херменевтичният подход, включващ прозрения за вариацията от немузикални

дисциплини и философия, насочва аналитичната работа.

Една глава е посветена на теоретичното разглеждане на вариацията в различни

области и по-специално в музиката. Музикалната естетика и техническите аспекти на

конструкцията на флейтата водят до мимесиса на древногръцката философия и

разсъжденията върху „красотата“ и „реалното“ в музиката, базирани на възгледите на

Шьонберг.

Класически традиционният възглед за вариацията е обяснен чрез произведения от

епохата преди 1945 година. Това са произведенията: „Les Folies d'Espagne“ от Марен

Маре от бароковата епоха, „Соната за флейта и пиано, си-бемол мажор“ и „Вариации

върху популярни песни за пиано и флейта ad libitum“ опус 105 от Лудвиг Ван Бетовен от

класическата епоха, „Вариации върху песента ‚Trockne Blumen‘“ от Франц Шуберт като

произведение на романтизма и „Фантазия брилянте“ върху „Кармен“ за флейта и

пиано от Франсоа Борн като друго романтично произведение с препратка към формата.

Накрая друга основна глава се обръща към съвременни композиции за флейта.

Събраните наблюдения от предишните глави се интегрират чрез херменевтично-

холистичен подход. Подбраните произведения представят различни препратки към

вариацията, както в музикално-теоретичен контекст, така и в миметични релационни

системи. Предмет на тази част са „Творба за пиколо”, „27 Haidenburger Vogellaute“ от

Фабио Нидер, произведението „Variationen“ от Фридрих Фос, „Variationssuite“ от

Волфрам Вагнер, „Новите дрехи на краля“ (по тема от Йозеф Хайдн) композирано от

Йоханес Берауер, „Елегия за флейта“ от Марк-Андре Далбавие и додекафоничното

произведение „Sello de Luisa, Tema e 23 Variazioni per Flauto alto solo“ от Райнър Бишоф.
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Глава I Определения за вариации и аспекти на музикалната теория,

звукоизвличане и философия

Предмет на първа глава е разглеждането на вариациите в различни дисциплини в

търсене на прилики и разлики. Независимо от тематичната област, вариацията винаги

се отнася до промяна, модифициране в нещо сходно. В математическата дисциплина

вариантите също са със символично значение. Вариацията в езика се отнася предимно

до променливостта в изразяването и нивото на емоциите, които понякога се предават

чрез звуковите компоненти в езика. В областа на теорията на музикалните форми

определението за биологията като жив елемент, който може да се променя, е адаптирано

като най-малкия музикален организъм. Самата теория на формите въвежда вариацията

като техника на музикално развитие, основана на музикални параметри, и като

музикална форма. И тук фокусът е върху промяната и модификацията като основен

принцип в музикалната област. Съвременната музика за флейта се различава от

традиционната. Тези разлики показват развитието, което се осъществява между епохите

и е преди всичко предмет на музикалната естетика. Вариационността тук се разбира

като всеобхватен принцип, който съществува не само в музикалната теория, но и като

цяло в развитието и промяната, които се отразяват както в композиционните стилове,

така и в конструкцията и стила на свирене на инструмента флейта. За цялостното

разбиране на съвременната музика за флейта са необходими съвременни методи за

анализ. Това означава разширено тълкуване, което отчита развитието на флейтата,

нейните техники и по този начин променящите се области на приложение до популярен

солов инструмент, особено в новата музика, а и след това. Подкрепен от „липсата на

теории за изкуството“ на Умберто Еко, анализът на чисто музикалната теоретична

структура тук се разглежда като приложим само за определени епохи, особено за тези, в

които в рамките на тоналната система могат да се създават нива на значение, които не

изискват непременно тълкуване на нивата над тях, за да се изучи задълбочено едно

музикално произведение. Музикалната естетика описва промяната в музиката,

„красивата“ и „истинската“, причинена от външни влияния, като например напредъка на

технологиите и сътресенията в човешкото мислене и чувства вследствие на войни.

Придържането към даден правилник, отговарящ на съответния „вкус“, вече не е основен

приоритет; вместо това композиторите постепенно прилагат свои собствени идеи, далеч
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от тях, в отражение на събитията от онова време. За изпълнителите и слушателите

невинаги е ясно какво е съдържанието на подобно произведение, особено ако то не се

обсъжда задълбочено. Очертават се няколко посоки на действие: Композиторите могат

да композират в „стари“ техники и форми, в „нови“ и в смесени форми от двете, в

зависимост от това кое е най-близо до идеята на произведението. Вариации могат да се

открият в известна степен във всеки период, както показва контурното представяне на

вариационните форми и техники. Тъй като чисто теоретичният подход към вариациите

има интерпретативни граници, особено в новата музика с додекафонията на Шьонберг,

се използва тълкуването им във философията. Мимезисът, който за първи път е описан в

древногръцката философия от Платон и Аристотел, определя не само антропологичното

значение, но и художествените процеси на подражание, правене на нещата по различен

начин, изразяване и представяне. Първоначалните идеи, стоящи зад миметичните

процеси, се крият единствено в природата, която включва и човека. Така човешкият

аспект, към който принадлежи чувството, се превръща в обект на размисъл в миметичния

процес и води до връзка с разширени техники на свирене на флейта, които могат преди

всичко да засилят и конкретизират усещанията. Именно тук се появява разсъждението

на Ерих Ауербах: дали отправната точка винаги трябва да бъде самата реалност -

чувствата и усещанията сами по себе си не са осезаеми; те по-скоро се намират в

абстрактната област и въпреки това са основният предмет на изкуството и преди всичко

на музиката. Тъй като чувствата, за разлика от идеите, са още по-малко споделими или

изобщо не могат да се споделят пряко, изисква се независимост на отделните

компоненти. Композиторът, изпълнителят и реципиентът възприемат впечатленията и

въз основа на собствената си интерпретация променят в един и същи момент смисъла на

произведението, всеки своя личен смисъл - това също отговаря на миметичната

характеристика. Това води със себе си лична отговорност за всеки компонент, особено в

чувствата, която Райнер Бишоф също изрично формулира в една от техническите

дискусии, проведени по тази творба.

Изразът в музиката е „азът“, който артистът влага в работата си. Първоначално

свързана пряко с формата, експресията в крайна сметка се превръща в характеристика на

изпълнението. Въз основа на богатството от тонални нюанси в съвременната звукова

палитра на флейтата е възможно композиторът да създаде по-прецизна информация в

музикалния текст, която се реализира съответно с приноса, почти мимезис, на флейтиста.

Вариациите съществуват чак до епохата на новата музика. Особено в

додекафонията на Арнолд Шьонберг вариацията като техника и форма е
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основополагаща. Поради равнопоставеността на 12-те тона не съществува повече

тонален център. Ако в предишните епохи смисълът и препратката се определят въз

основа на тоналната структура, то сега трябва да се намерят други отправни точки.

Бишоф описва себе си като липсващото завръщане у дома. Вместо това в

дванайсеттоновата музика тежест имат експресията и реалността, безрезервно

предшествани от идеалите за красота. Самият Шьонберг се обръща към същността на

музиката в изразяването и към истината, като се отказва от всичко излишно. Теодор

Адорно разпознава потенциала на техниката и музикалния възглед на Шьонберг,

предрича, че той далеч не е напълно осъзнат, и формулира с думи, че емоцията е предмет

на музиката, изразена чрез формата. Според Шьонберг чувствата, включително и

негативните, винаги са лишени от своята автентичност, като върху тях като шаблон се

налагат стил, форма и вкус, характерни за епохата. Шьонберг използва архаичната

техника на вариацията, за да изследва обстойно един музикален момент, уловен в темата,

без да се отдалечава от същинската идея. Така всяка нота от композицията е пряко

свързана със същността на произведението.

Глава II Примери на вариациии за флейта от епохите на барока, класицизма и

романтизма

Вариацията може да се намери на всеки етап от историята на музиката, както като

техника, така и като принцип на формата. Когато разглеждаме произведенията от барока,

класицизма и романтизма като примерни моменти в музикалната история, винаги е било

възможно да свързваме тоновете един с друг, използвайки тоналната система по такъв

начин, че да се определят важните и подчинените елементи. Това може да се приложи


[…]


извън времето, пространството и реалността благодарение на човешкото въображение.

Като цяло, в сравнение с по-ранните творби, както и с нивото на музикалната теория, все

повече се повишава качеството на съдържанието, което може да бъде възприето с

помощта на разбирането за вариация, характеризираща се с мимезис. По този начин

понякога се налагаше напълно да се дистанцираме от анализа на класическото

произведение.

Тази стратегия беше ключът към разбирането на додекафоничната музика за

флейта. Разговорите с Райнер Бишоф за Sello de Luisa дадоха възможност да се надникне

в мисленето на музикант, който е в пряка последователност с Втората виенска школа.

Самият Бишоф допринася за разбирането на додекафонията, когато в 2023 г. обяснява,

че предполагаемо ограничителните правила на додекафонията дават възможност за

безкрайна свобода, повече, отколкото тоналната музика би могла някога да предложи.

Дълбочината на тази композиционна техника обаче става напълно очевидна едва когато

далеч от звуците в процеса на интерпретация се влее „човечността“ на Бишоф. При

разглеждането на тази творба тази човечност беше обработена и интерпретирана преди

всичко като усещане в музиката, което в съвременните техники на свирене на флейта

изпитва нова интензивност на прецизност в инструкцията и продукцията чрез

параметъра на звука. Съответно съдържанието и смисълът на едно произведение вече не

са само на композитора, но и на изпълнителя, а в следващия случай - директно на

реципиента. Самата техника, додекафонията на Шьонберг, не дава почти никаква

индикация за това, което трябва да се открие в музиката - това остава отговорност на

слушателя.

Въз основа на взаимосвързаните вариации на додекафонията, подбирането на онези

елементи, които са били варирани, и как са били варирани, дава малко информация за

сърцевината, идеята, съдържанието на произведението. По време на тази

изследователска работа бяха обяснени допълнителни метаравнища зад музиката, които

са пряко свързани с вариращите процеси на представените съвременни произведения за
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флейта. По този начин можеха да се свържат различни нива, като се започне от

заглавието Sello de Luisa, при което музикалната връзка между флейтист и композитор,

както и артистичните особености на флейтистката Луиза Селло стават обект на

интерпретация. Този херменевтичен подход може да бъде преобърнат до по-малки

детайли и части в рамките на произведенията. Задачата произтича от потенциала на

слушателя и изпълнителя на музиката. Това води до факта, че няма истина, няма

правилност за едно произведение, защото истината винаги се крие в самия изпълнител и

в самия реципиент, при което всеки има своя собствена истина. Това позволява някои

неща да бъдат разкрити, докато други „съдържания“ на произведението остават скрити.

Методът на Шьонберг вече създава впечатлението, че техниката на заплетената

композиция служи като своеобразна бариера, която защитава вътрешната сърцевина на

произведението и само приканва заинтересования изпълнител/слушател да резонира с

произведението, за да открие истината въз основа на собствената си връзка да откриеш

собствената си истина. Макар че „истината“ и „изразът“ се споменават в трактатите по

музикална теория и история на музиката, те вероятно в повечето случаи не са разбрани

правилно, но все пак представляват крайъгълния камък на новата музика. Критерият за

вариация в крайна сметка води, освен до съображения за нови музикални произведения,

които могат да се използват за работни проучвания в бъдеще, до принос към

съвременната музика, като позволява додекафонията и нейната същност да бъдат

отразени в ХХI век.

Дали вариационността е била най-проникновената перспектива, избрана за подход

към новата музика за флейта, би изисквало най-малкото по-нататъшно проучване, като

се използва друг фокус за сравнителни цели. Обхватът на настоящата работа обаче не е

предвиден за тази цел. Когато става въпрос за метод и критерии, по които могат да се

разглеждат съвременните музикални произведения, вариацията се оказва дълбоко

осмислена. Произведенията, които изглеждат различни по отношение на своя облик и

епоха, биха могли да бъдат разгледани по-задълбочено и цялостно и да се получат

няколко идеи за тяхното интерпретативно прилагане. Освен това бяха представени

няколко примера за ангажираност със съвременния репертоар за флейта.
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Научни приноси на дисертационното изследване на тема

ФОРМАТА НА ВАРИАЦИЯТА В СЪВРЕМЕННИЯ ФЛЕЙТОВ РЕПЕРТОАР

1. Докторската дисертация изследва ролята на вариациите в новата флейтова

музика за нейното разбиране на звуково структурно и интерпретативно ниво.

Текстът обсъжда развитието и значението на вариацията като техника, форма

и творческа идея в епохата на барока, класиката и романтизма, както и

възможна интерпретация на това съдържание във връзка с избрана нова музика

за флейта от ХХ и ХХІ век. Авторът демонстрира трансформацията на

вариациите през епохите от все по-формално съображение към фактори на

мета ниво чрез широкия съвременен звуков спектър на флейтата и полета,

свързани с процесите на създаване на музика.

2. Документът подчертава проблем в интерпретацията на съвременната музика:

разнообразието от нова музика отваря творчески пространства, които изискват

разширени подходи за интерпретация. Дисертацията предлага вариацията като

общ знаменател, спрямо който могат да се анализират съвременни творби.

Техника, аспекти на формата и звукови характеристики, както и всеобхватни

философски и музикално-исторически подходи към вариациите се използват

за цялостно разбиране на новата музика за флейта, за да се постигнат

артистични и емоционални изпълнения. Характеристиката на музикалното

разнообразие за широкообхватната епоха на новата музика е по този начин

уловена в нейната цялост, според която атоналните пиеси могат да се

разглеждат в тяхната същност, както и пиеси с препратка към предишни епохи

или произведения на додекафонията.

3. Авторът представя хронологична селекция от произведения за флейта с

позоваване на вариации от епохата на барока, класиката и романтизма, където

са включени прозрения от историята на музиката и теорията на формата.

Трансформацията на флейтата се отразява в нейния дизайн в инструмент с

голям, модерен звуков репертоар като популярен соло инструмент на новата

музика. Това развитие се разглежда чрез включване на философски аспекти от

гръцката античност, херменевтика, семантично-семиотични интерпретации и
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съвременни съображения, базирани на интервюта с д-р Райнер Бишоф

(философ и композитор в областта на додекафонията).

4. Тази дисертация разглежда позицията на новата музика в концертната

индустрия, изучаването на репертоара на концертиращи флейтисти и студенти

и приемането му от публиката. В много случаи достъпът до съвременна музика

е разделен. Това се дължи, от една страна, на липсата на разбиране на

музикално-историческите развития и свързаните с тях глобални травми след

световните войни и следователно на промените в музиката, а от друга страна,

на напредващата нископрагова развлекателна култура, което е в контраст с

класическата нова музика, която изисква осъзната интелектуална дейност и

рефлексия. Чрез автентично разбиране на съвременни произведения,

флейтистите могат да успеят да наложат тенденции в концертите и

музикалното образование, които насърчават общо оценяване и разбиране на

новата музика. Това от своя страна прави възможно разбирането на

съвременния феномен на музиката.

5. Значителен принос на докторската дисертация е нейният аспект на

интерпретация на мета-ниво в областта на вариацията, заедно с добре

познатите съображения на формалната теория и вариацията като основна

музикална техника. Това дава възможност за сравнение на по-ранни методи за

анализ, базирани на вариации, и такива, които включват прозрения и подходи

извън чистата теория и по този начин функционират по многоперспективен

начин като еквивалент на разнообразния съвременен музикален пейзаж. Това

беше ръководено от въпроса за новите методи на интерпретация в областта на

новата музика за флейта, тъй като старите методи са противоречиви за новата

музика.

6. От гледна точка на активен флейтист в разработването и изпълнението на нова

музика, дилемата да се подходи към съвременна музика и да се намери

автентична интерпретация е в основата на докторския текст. Докато шаблони

и инструкции за работа с тези произведения са налични за произведения от

минали епохи въз основа на преобладаващите стилистични характеристики и

музикални предпочитания, те не съществуват за широкото поле на новата
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музика. С променящите се роли на композитор, изпълнител и слушател,

интерпретация, базирана на музикални рамкови условия, се оформя от

нарастващото лично възприятие, пренесено чрез изпълнението на флейтиста

и активната роля на слушателя за промяна на значението на музикално

произведение.