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РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Борислав Александров Ясенов

Академия за музикално, танцово и изобразително изкуство

„Проф. Асен Диамандиев“ – Пловдив

Със заповед № 3- РК-49 от 29.10.2024 г. на Ректора на Нов български университет,

София, съм определен за член на научно жури, за осигуряване на процедура за защита

на дисертационен труд на тема „Вариационната форма в съвременния репертоар за

флейта“, за придобиване на образователната и научна степен „Доктор“, в област на

висше образование 8. Изкуства, професионално направление 8.3. Музикално и танцово

изкуство, докторска програма „Музикознание и музикално изкуство“. Автор на

дисертационния труд е Биргит Карох – докторант в самостоятелна форма на обучение

към департамент „Музика“ на НБУ, София, с научен ръководител проф. д.н. Явор Конов

и проф. д-р Луиза Селло.

Предоставеният ми комплект материали включва следните документи:

автобиография, дисертационен труд, автореферат, опис на концертите.

Биргит Карох е австрийска флейтистка, педагог и преподавател по Психология за

музиканти. Завършва Начална педагогика, след което изучава Педагогика на флейтата

при Бернхард Крабач, както и Приложна музикална наука в университета „Моцартеум“

в Залцбург, Австрия. Дипломира се с образователно-квалификационна степен Магистър

със специалност Флейта в Консерватория „Джузепе Тартини“ в Триест, Италия, където

се обучава на инструмента при проф. д-р Луиза Селло. Усъвършенства

компетентностите си участвайки в майсторски класове по флейта на редица изтъкнати

изпълнители и педагози. Понастоящем докторант в Нов български университет в София,

България, в класа на проф. д-р Луиза Селло в областта на флейтовото изпълнителство с

акцент върху интерпретацията на съвременна флейтова музика.

Докторантът е изключително активен в художественотворческата, в

преподавателската, а впоследствие и в научноизследователската дейност.

Художественотворческата работа е богата и многообразна. Биргит Карох

концертира като камерен изпълнител, оркестрант и солист с разнообразен репертоар,

обхващащ произведения от епохата на барока до съвременна музика. Основава

ансамблите Трио Белария (орган, сопран и флейта) и Трио Мисаби (акордеон, арфа,

флейта) и е активен член на Le Agane, международен ансамбъл създаден от

преподавателката ѝ проф. Луиза Селло.

Участва във фестивали като „Седмица на композицията“ под ръководството на

Фабио Нидер, „Фестивал в замъка Удине“ и „Удинско лято“ в Италия, конгреси на

Националната флейтова асоциация в Америка, „Фестивал Имаго Словения“ и

„Музикален фестивал в Кингдао (Циндао)“ в Китай.

Педагогическата активност на дисертанта датира от 2010 г. Б. Карох преподава

Флейта, Ансамбли и Начална музикална педагогика в няколко музикални училища в

Австрия. Нейни ученици са удостоени с награди. Реализира майсторски класове за млади

флейтисти и публикува два тома на учебник по Флейтова педагогика в издателство

„Доблингер“, Виена. През 2024 г. ѝ е предложена позиция като преподавател по

Музикално образование във федерална гимназия в Долна Австрия.

В разработката докторантът разглежда вариацията в широкоспектърен мащаб.

Базирайки се на музикалното развитие и еволюцията в конструкцията на флейтата през

вековете, намиращо отражение в музикалния изказ и форма, дисертантът анализира

избрани произведения хронологично от минали епохи до съвремието ни. Творбите са

изследвани в музикално-естетически аспект, в звуков и композиционен план. Опирайки
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се на музикално-естетическото виждане и практика от средата на миналия век знанията

се прилагат върху интерпретационния анализ на съвременни произведения. Изборът на

разглежданите композиции за флейта се основава на различни характеристики,

спомагащи за разглеждането на проблематиката извън рамките на музикалния анализ.

Творбите са детайлно анализирани като техника, първоначално в музикално-теоретичен

аспект от разбирането за тонална музика до формите на вариацията. Подходът на

докторанта към разглежданата тематика е от съвременна гледна точка – философска,

музикално-естетическа и екзистенциална. Трактовката на звука – градивния материал на

музикалното изкуство, е представена като важен компонент от интерпретационната

същност на вариацията, с изключително важно значение както за произведения от

минали епохи, така и за съвременната музика за флейта. Специално място в изследването

заема додекафонията, холистичното тълкуване на музиката и съвременното

взаимодействие между композитор, флейтист и слушател.

Базирайки се на вариацията като всеобхватно понятие дисертантът цели да осветли

модерни подходи към интерпретацията на съвременна музика. Анализът на

произведения за флейта от XX и XXI век, малко или все още неразглеждани до днес, ще

спомогне за изкристализиране на правилния подход към интерпретацията на съвременни

творби, а обръщането към трактовката на звуковия материал, е с изключително важно

значение за високохудожествено изпълнение както за старинна, така и за съвременна

музика. Всичко това ще допринесе за ориентация в стиловата и идейна характеристика

на композицията.

Обект на дисертационния труд е вариационността, разгледана чрез музикално-

теоретичен анализ на формата и философски, породен от идейно-естетическия подход

към произведенията (вариацията).

Предмет на дисертацията са конкретни произведения за флейта, изпълнени от

докторанта. На лице са два метода – теоретичен и емпиричен, способстващи за

задълбочен и детайлен музикално-естетически и интерпретационен анализ. Принос в

разглежданата проблематика е личният контакт на дисертанта с някои от композиторите

на съвременни произведения, обогатяващ знанията и подхода към творбите.

Във въведението на това задълбочено и обстойно изследване Б. Карох представя

целта, обекта, предмета, задачите и излага научната си хипотеза.

В Глава I – „Вариации в различни области в музикален контекст“, докторантът

разглежда вариацията в различни области в търсене на прилики и различия.

Вариационността е представена като всеобхватен принцип отнесен към взаимовръзката

между композиционните стилове от една страна и конструкцията на флейтата от друга,

фактор предопределящ стила на свирене на инструмента. Тълкуването е подкрепено и от

философски теории. Обърнато е внимание на промяната в музиката породена от

техническия прогрес и социално-политически катаклизми. Анализът надхвърля

границите на теоретичният подход към вариациите, особено в новата музика използваща

додекафонията, като разширява тълкуването им чрез философията.

Обърнато е внимание на естетиката и личния поглед на флейтиста и неговия принос

към изпълнението. Изложени са различни мнения за вариацията като техника и форма,

додекафонията като творчески модел, потенциала на техниката и музикалния възглед

при Арнолд Шьонберг, атоналното музикално внушение, различаващо се от предишните

епохи, при които смисълът е базиран на тоналната структура.

При Глава II – „Анализ на вариациите за флейта през епохите – барок, класика,

романтизъм“, са анализирани подробно произведения от барока до 1945 година.

Творбите се разглеждат от гледната точка на съвременния флейтист. Направен е

музикално-естетически и интерпретационен анализ, произтичащи от теоретичните и

философските трактати. Всяка от избраните композиции се фокусира върху различен
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подход към вариацията, за да се представи разнообразието. Изтъкната е ролята на

флейтата и интерпретационните ѝ възможности според различните периоди, а също и

влиянието върху творчеството за инструмента породено от различния стадий на

техническото му развитие. Анализът е холистичен обхващащ епохата, стила на

композитора, състоянието на изработката на инструмента, областите на приложение и

специфичните възможности за интерпретация на вариацията, които също се разглеждат

извън музикалната теория.

Произведенията са: Les Folies d’Espagne от Марен Маре – пример за барокова

творба. Описани са специфичните за епохата предпоставки и традиции характерни за

стила и вариационния принцип на развитие, както и интерпретационните възможности

на флейтата, породени от конструкцията на инструмента през този период и разликата

при изпълнение на съвременната флейта със система Бьом; Соната за флейта и пиано,

B dur, чиято четвърта част е „Тема с вариации“ и Вариации върху популярни песни за

пиано и флейта оп. 105 – популярни мелодии разработени вариационно, от Лудвиг ван

Бетовен са произведения характерни за епохата на класицизма; Вариации върху песента

'Trockne Blumen' за флейта и пиано post 160 D 802 от Франц Шуберт. Композицията

изисква изключително ансамблово тълкуване и интерпретация изразена в извеждането

на гласовете, както в солиращия, така и в акомпаниращия инструмент, характерно за

стила на композитора и епохата на романтизма; Брилянтна фантазия за флейта и пиано

от Франсоа Борн, вариации върху теми от операта „Кармен“ на Жорж Бизе. Едно от най-

популярните, виртуозно във всякакъв аспект произведение, типичен пример за

романтична композиция изградена на вариационен принцип.

В Глава III – „Анализ на нова музика за флейта с акцент върху вариациите през

друга перспектива“, са изследвани съвременни произведения за флейта, чието тълкуване

излиза извън рамките на музикално-теоретичните подходи. Всяка от подбраните творби

представлява самостоятелен тип по отношение на вариациите във флейтовия репертоар

на ХХ и ХХI век. Споделени са мисли от Музикални анализи на Дитер Де Ла Мотте,

според който подхода към анализа е различен, поради факта че композитора,

изпълнителя и слушателя са обект на непрестанни промени; на Хуго Лайхтентрит

относно сложността на музиката на Шьонберг дължаща се на процесите на вариация в

додекафонията, насърчаваща слушателя да открие смисъла в личното си възприятие.

Изводът, че никакви правила от миналото не биха потиснали напълно личността и

почерка на композитора, са водещи в разсъждения на докторанта.

Разгледани са следните произведения: 27 Haidenburger Vogellaute на Фабио Нидер

за пиколо и електронни инструменти (2011) – птичите гласове са изразени чрез тембъра

на пиколото, който според Карох може да бъде разгледан като вариация на самия звук.

Отчетен е фактът, че подобна идея е осъществена още в барокови композиции;

Variationen от Фридрих Фос (1967) – атонална музика със силно експресивен характер,

при която композираната тема е последвана от вариации, демонстриращи техническите

и изразни възможности на съвременната флейта Бьом; Variationssuite от Волфрам Вагнер

(2010) – изградена на базата на танцова музика, която е поставена в съвременен контекст.

Вагнер използва в сюитата си темата от началото на Алемандата на Партита за флейта

соло BWV 1013 от Й. С. Бах доразвита във вариации характеризиращи се с различен

танцов стил (калипсо, валс); Новите дрехи на краля от Йоханес Берауер (2007) –

произведение за соло флейта със социално-политическа насоченост; Élégie pour flute от

Марк-Андре Далбавие – творба, в която автора се основава на съвременни звуци описани

в легенда към произведението; Sello de Luisa, Tema e 23 Variazioni per Flauto alto solo от

Райнер Бишоф – виенски композитор и философ, който в сътрудничество с флейтистката

Луиза Селло създават додекафонични произведения за флейта; Метанива – параметърът

на звука като носител на емоции и съдържание в новата музика за флейта.
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Размисълът върху конструкцията на флейтата и нейната еволюция са показателни

за вариативността в развитието на звука при инструмента, водещ фактор в изказа на

съвременната музика. Разнообразният звук е представен в своята специфика

характеризираща съответната композиция и интерпретиран с помощта на херменевтичен

подход.

Докторантът представя списък с реализирани разнообразни концерти с висока

художествена стойност в периода 2019-2023 година, мотивирани от изследваната

проблематика с модерен и актуален многопосочен метод към интерпретацията им,

подплатена с компетентност и професионален подход към трактовката на звука.

Интересът към темата на дисертационния труд е провокиран от професионалната

насоченост на Карох и афинитета ѝ към съвременното творчество за флейта, както и

произхождащата от него изпълнителска практика, а също и от оскъдността на теоретични

разработки, музикално-естетически и методико-приложни анализи касаещи

разглежданата проблематика.

Гореописаното ще доведе до популяризиране на съвременното творчество за

флейта, ще осветли подходите към интерпретацията и значението му за музикалното

изкуство. Изпълнителската проблематика се базира на личния професионален опит на

дисертанта, на рутината и теоретичните познания обосноваващи интерпретацията и

анализите на произведенията.

Актуалността на темата на дисертационния труд е обусловена от новостите в

развитието на съвременното музикално изкуство за флейта и необходимостта от

запознаване и анализиране на съвременни творби, водещо до усъвършенстване на

интерпретаторските възможности и обновяване на подходите в методиката на

преподаване, както и приложението им в изпълнителската практика. Всичко това ще

допринесе за обогатяване на професионално-естетическия мироглед, изграждане и

развитие на изпълнителско-творчески модел, както и до усъвършенстване на теоретико-

практическите умения при изпълнителите-флейтисти. Ще разшири компетентностите на

музикалните педагози. Гореизложеното аргументира приносния характер на

изследването.

Разработката се състои от 174 страници, 127 основен текст, съдържащ 46 нотни

примера. Библиографията включва 68 източника, от които 21 интернет страници, 3

статии от специализирани списания и дисертация на Луиза Селло (2013). Приложени са

2 интервюта с д-р Р. Бишоф, Виена, (2021, 2023), както и снимков материал.

Докторантът участва на Международна научна конференция „XV млад научен

форум за музика и танц“ на НБУ, София, като докладът с тема в пряка връзка с

изследваната проблематика е публикуван в сборник от конференцията.

Приносите на труда се изразяват в следното:

- изследвана е ролята на вариациите в новата флейтова музика в няколко аспекта:

звуков, структурен и интерпретационен. Разгледано е значението на вариацията

като техника, форма и творческа идея от епохите Барок, Класицизъм,

Романтизъм и музиката за флейта от ХХ и ХХІ век. Специално внимание е

обърнато на експресивността на инструмента трактовката на звука и подходите

на автора и изпълнителя към композицията;

- анализирана е проблематиката в интерпретацията на съвременната музика.

Предложен е универсален подход към анализирането на съвременни творби –

технически, формообразуващ, звуков, философски и музикално-исторически,

за пълноценно изграждане на художествения образ и постигане на внушителна

интерпретация;

- представена е хронологична селекция от произведения за флейта с вариации от

барока, класиката и романтизма, разгледани теоретично чрез история на

5

музиката и анализ на формата. Представена е еволюцията на флейтата довела

до популяризирането ѝ като солов инструмент в съвременната музика.

Развитието е разгледано чрез включване на философски аспекти от гръцката

античност, херменевтика, семантично-семиотични интерпретации и

съвременни съображения, базирани на интервюта с д-р Райнер Бишоф;

- разгледано е мястото на новата музика в концертната практика и приемането ѝ

от публиката. Анализирана е трудността на разбиране на модерната музика

породена от музикално-историческото развитие и свързаните с него социално-

политически промени, както и необходимостта от осъзнаване на

интелектуалната ѝ същност и рефлексия. Това ще допринесе за обогатяване на

методиката по флейта и музикалното образование като цяло;

- аналитичния подход към интерпретация на мета-ниво в областта на вариацията,

заедно с анализ на музикалната форма и вариацията като техника дава

възможност за сравнителен анализ между по-ранни методи базирани на

вариации и съвременни подходи към интерпретацията, породени от новите

изисквания на модерното творчество за флейта;

- през погледа на флейтиста в изследването е разгледана дилемата за подхода

към съвременна музика, опирайки се на знанията за автентична интерпретация

и новостите породени от съвремието ни и творчеството за флейта.

Дисертацията има теоретико-практически характер и приложимост както в

изпълнителската, така и в преподавателската дейност. Това обосновава приносния ѝ

характер.

Изследването е основополагащо за бъдещи търсения в контекста на изследваната

проблематика.

Авторефератът дава ясна представа за съдържанието, целта, обекта, предмета,

задачите, изследователския инструментариум и отразява основните резултати,

постигнати в труда.

Убеден съм, че разработката ще заинтригува не само флейтистите, но и всички

музиканти, интересуващи се от стилна интерпретация на съвременна музика и адекватен

подход към трактовка на звука. Поради тази причина, препоръчвам труда да бъде

публикуван, за да стане достояние на по-широк кръг читатели.

В заключение ще изтъкна, че дисертационния труд на Биргит Карох на тема

„Вариационната форма в съвременния репертоар за флейта“, ме впечатли с универсалния

подход и задълбочено разгледаната тематика, анализите и научно-теоретичната

обосновка, както и с качествените примери, спомагащи за още по-ясното възприемане на

изследването. От изложеното в труда е видно, че Биргит Карох е ерудиран музикант, с

богата музикално-теоретична подготовка и концертна практика, а също и иновативен

интердисциплинарен, философски подход към интерпретираните произведения. Считам,

че теоретичната разработка отговаря на предявените от ЗРАСРБ и Правилника за

неговото приложение изисквания за придобиване на образователна и научна степен

„Доктор“. Това ми дава основание да предложа на уважаемото научно жури да присъди

на Биргит Карох образователна и научна степен „Доктор“ в област на висше

образование 8. Изкуства, професионално направление 8.3. Музикално и танцово

изкуство, докторска програма „Музикознание и музикално изкуство“.
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